
\
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli
     DETERMINAZIONE SETTORE VII 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: dott. Antonio Del Giudice  

Registro  Generale n. ___512_____ del ___22/05/17________

  Registro  Settore  n. 113      del  16/05/17

OGGETTO: Integrazione impegno avv. Clemente Maria Enselmi – Impregilo S.p.A., Fibe 
S.p.A.
               

( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                         IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che;

Con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/4/2017 veniva approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2017/2019;

Con  deliberazione  di  G.C.  n.  75  del  28/7/2010  veniva  conferito  incarico  legale 
all’avv. Clemente Maria Enselmi con studio in Aversa al viale Europa 123 di agire in sede 
civile  c/  Fibe  s.p.a,  Impregilo  s.p.a,  Fibe  Campania  s.p.a  Fisia  Italimpianti  s.p.a  per  
richiedere  il  risarcimento  di  tutti  i  danni  nella  misura  di  €.  3.000.000,00  in  favore  del  
Comune di Marigliano in relazione alla gestione integrata del ciclo rifiuti;
- Che, nella stessa deliberazione veniva stabilito un compenso per la prestazione 

professionale  nella  misura  percentuale  del  10%,  oltre  oneri,  sulle  somme 
recuperate e veniva impegnato, in via prudenziale, la somma di €. 1.000,00 sul cap. 
138/0 impegno n. 1248 esercizio finanziario 2010;

- Si  stabiliva,  altresì,  che,  in  caso di  soccombenza,  la  parcella  del  professionista 
sarebbe  stata  liquidata  secondo  gli  importi  stabiliti  con  il  regolamento  per  la 
disciplina degli incarichi legali;

- Che il Tribunale di Napoli, in accoglimento della eccezione sollevata da alcune delle 
parti  convenute  dichiarava  il  proprio  difetto  di  giurisdizione  ritenendo  la  causa 
devoluta alla giurisdizione del giudice amministrativo;

- Che le parti ricorrenti hanno riassunto la causa davanti al TAR Campania insistendo 
per l’integrale accoglimento delle domande presentate;

- Visto che con sentenza n. 3426/2016 il  TAR Campania respingeva la domanda 
risarcitoria formulata dall’Ente;

- Che, all’atto  dell’assunzione dell’incarico l’avv.  Enselmi sottoscriveva disciplinare 
per l’espletamento dell’incarico;

- Che l’art.  5  del  predetto  disciplinare  così  recita  “  per  l’attività  svolta  il  Comune 
corrisponderà  al  legale,  previa  presentazione  di  regolare  parcella,  il  compenso  
professionale  nella  misura  del  10%,  oltre  oneri,  sulle  somme  recuperate.  Di  
stabilire, in caso di soccombenza, che la parcella del professionista sarà liquidata  
secondo gli importi stabiliti con il regolamento per la disciplina degli incarichi legali  
dell’Ente. In nessun caso il predetto compenso potrà subire variazioni in aumento”

- Dato  atto  che,  a  seguito  della  pronuncia  del  TAR  Campania,  non  risultano 
recuperabili le somme sulle quali poter, percentualmente, finanziare le prestazioni 
professionali dell’avvocato incaricato dall’Ente;

- Che l’art. 9 del regolamento per l’affidamento degli incarichi legali prevede per le 
vertenze  innanzi  al  Tribunale  per  cause  oltre  €.  1.549.000,00  la  somma  di  €. 
5.000,00 oltre iva e cpa;

- Che per le vertenze davanti al TAR prevede un compenso di €. 2.000,00 oltre iva e 
cpa;

- Che, pertanto, il compenso spettante all’avv. Enselmi ammonta ad €. 7.000,00 oltre 
iva e cpa (€. 5.000,00 per tribunale ordinario ed €. 2.000,00 per TAR);

- Che, a tale somma deve essere sottratta la somma di €. 794,66 oltre iva e cpa per 
un totale di €. 1.000,00 a fronte della fattura n. 2 del 13/10/2011 già stata liquidata 
con determina n. 104 del 28/10/2011;

- Che, pertanto, la somma da integrare è pari ad €. 6.205,34 (7.000,00 – 794,66), 
oltre iva e cpa;

- Dato  atto  che,  erroneamente,  con  determina  del  servizio  contenzioso  n.  91 
dell’11/4/2017, impegno n. 1030 dell’11/4/2017 è stata prevista la sola integrazione 



della  somma  per  il  giudizio  davanti  al  TAR  per  un  importo  di  €.  1.537,60 
comprensiva di iva e cpa;

- Ritenuto dover procedere all’integrazione dell’impegno per un importo pari  ad €. 
6..205,34,00  oltre  iva  e  cpa  per  un  importo  totale  di  €.  7.873,34,  ai  fini  della 
liquidazione della prestazione professionale all’avvocato incaricato dall’Ente;

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. di procedere all’annullamento della determina e del relativo impegno n.  1030 
dell’11/4/2017  e  al  conseguente  disimpegno  della  somma  di  €.  1.537,60 
compresa iva e cpa a favore dell’avv. Clemente Maria Enselmi;

2. di  procedere  all’integrazione  dell’impegno  per  il  saldo  delle  competenze 
dell’avv. Clemente Maria Enselmi nelle cause Comune di Marigliano c/ Fibe 
s.p.a, Impregilo s.p.a, Fibe Campania s.p.a Fisia Italimpianti s.p.a, davanti al  
Tribunale di  Napoli  e  davanti  al  TAR Campania,  nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, 
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

138/0 0111103 CP 7.873,34

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 
n.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che 
precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  
di spesa non  RICORRENTE; 

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è 



reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,  
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione 
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore VII
Dott. Antonio Del Giudice


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli


